
N° 80 QUARTA-FEIRA, 29 ABR 1998 DIÁRIO OFICIAL SEÇÃO 2 35 

MINISTÉRIO PUBLICO FEDERAL 

Procuradoria-Geral 

PORTARIAS DE 27 DE ABRIL DE 1 9 9 8 

O PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, no uso de suas atnbuiçÕes, resolve 

N9 274 - Delegar competência aos Procuradores-Chefes das Procuradonas Regionais da Republica e das 
Procuradorias da Republica nos Estados e no Distnto Federal, para, no âmbito de sua atuação, instaurar processo 
administrativo contra servidores e aplicar penalidades, quando for o caso 

N9 279 - Revogara Portana n° 191, de 20 de junho de 1997, publicada no Diário Oficial - Seção 2, de 26 
subsequente, que autonzou o afastamento do Doutor WAGNER NATAL BATISTA. Subprocurador-Geral da 
República, para exercer o cargo em comissão de Consultor Jurídico do Ministério da Justiça, código DAS-101 5, 
em virtude de exoneração, a pedido, por Decreto de 30 de março de 1998, publicado no Diano Oficial - Seção 2, 
de 31 seguinte 

O PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, no uso de suas atribuições, com fundamento nos 
arts 41, caput, e 49, inciso III, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, resolve 

N9 280 - Designar o Doutor UBIRATAN CAZETTA, Procurador da Republica, para exercer as funções de 
Procurador Regional dos Direitos do Cidadão na Procuradoria da Republica no Estado do Para 

N9 281 - Designar o Doutor CARLOS WAGNER BARBOSA GUIMARÃES, Procurador da Republica, para 
substituir em suas faltas e impedimentos eventuais, o Procurador Regional dos Direitos do Cidadão na 
Procuradoria da República no Estado do Para 

O PROCURADOR-GERAL DA REPUBLICA, no uso de suas atnbuições, com fundamento nos 
arts 41, caput, e 49, inciso III, da Lei Complementar n° 75, de 20 de maio de 1993, e tendo em vista o que 
consta do Oficio/PFDC/N0 130, de 14-4 98, resolve 

N9 282 - Designar o Procurador da Republica FRANCISCO CHAVES DOS ANJOS NETO, para substituir 
em suas faltas e impedimentos eventuais, o Procurador Regional dos Direitos do Cidadão na Procuradoria da 
República no Estado do Rio Grande do Norte 

GERALDO BRINDEIRO 

Procuradoria da República no Estado de Rondônia 

PORTARIA N9 3 , DE 5 DE ABRIL DE 1 998 

O PROCURADOR CHEFE , DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE RONDÔNIA, no uso 
de suas atnbuições legais estabelecidas pela Portaria n° 392 de 11 de setembro de 1997, resolve 

Designar a servidora ROSANA LARA DA SILVA, ocupante do cargo de Técnica Processual, código NTC 10101 
para exercer a Função Gratificada de Secretaria Administrativa, FG-3, da Procuradoria da Republica em Rondônia 

FRANCISCO MARINHO 

Procuradoria-Geral da Justiça Militar 

PORTARIA N9 5 1 , DE 24 DE ABRIL DE 1 998 

O VICE-PROCURADOR-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas 
atribuições legais e, tendo em vista o disposto nos artigos 122 e 140 da Lei Complementar n° 75, de 20 de 
maio de 1993, r e s o l v e : 

Designar o Doutor ROBERTO COU1TNHO, Subprocurador-Geral da Justiça 
Militar, para oficiar na Sessão Plenária do Egrégio Superior Tribunal Militar, no dia 28 de abril de 199S 

PÊRICLES AURÉLIO LIMA DE QUEIROZ 

Tribunal de Contas da União 

PORTARIAS DE 28 DE ABRIL DE 1998 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNlAO, no uso das 
atribuições que lhe confere o disposto no artigo 94, inciso XXIV, do 
Regimento Interno, resolve: 

N? 218 - NOMEAR a Analista de Finanças e Controle Externo (Área 
Controle Externo), Padrão 34, CLÁUDIA DE FARIA CASTRO, Matricula 
3197-6, para exercer a função comissionada de Secretário de Recursos 
Humanos, Código FC-09, da Secretaria-Geral de Administração, do Quadro 
de Pessoal da Secretaria do mesmo Tribunal, constante do Anexo II da 
Resolução nS 80, de 19 de março de 1997. 

N9 219 - NOMEAR o Analista de Finanças e Controle Externo (Área 
Controle Externo), Padrão 35, HUMBERTO DURÃES VERSIANI, Matrícula 
3118-6, para exercer, na Secretaria de Orçamento, Finanças e 
Contabilidade/SEGEDAM, a função comissionada de Assessor de 
Secretário, Código FC-07, do Quadro de Pessoal da Secretaria do mesmo 
Tribunal, constante da Resolução n2 51, de 22 de maio de 1996. 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das 
atribuições que lhe confere o disposto no artigo 94, inciso XXVI, do 
Regimento Interno, resolve: 

N? 220 - EXONERAR LINCOLN COSTA, Matrícula 3536-0, da função 
comissionada de Assistente de Gabinete (Natureza Especial - Artigo 110 
da Lei n3 8.443, de 16 de julho de 1992, com a redação dada pela Lei 
nô 9.165, de 19 de dezembro de 1995). 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL DE CONTAS DA UNIÃO, no uso das suas 
atribuições legais e regimentais, resolve: 

N9 221 - Tornar sem efeito, a pedido da SECEX-SE," a Portaria nô 
204-GP, publicada no Diário Oficial de 22 de abril de 1998, seção 2, 
página 32. ° 

HOMFRO SANTOS 

SECRETARIA-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO 

POETARIA N9 288f DF 27 DF ABRIL DF 1998 

O SECRETÁRIO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO DO TRIBUNAL DE CONTAS DA 
UNIÃO, no uso das atribuições que lhe confere o disposto no artigo 15, 
inciso XLVI, da Portaria nô 1, de 2 de janeiro de 1997, da Presidência 
deste Tribunal, resolve: 

Designar o Agente Administrativo (Área Apoio Técnico e 
Administrativo), Padrão 16, DOMARQUES BORGES SANTOS, Matrícula 
3626-9, para exercer, na Secretaria de Planejamento, Organização e 
Métodos/SEGECEX, a função comissionada de Assistente, Código FC-04, 
constante do Anexo II da Resolução nô 80, de 19 de março de 1997. 

ANTÔNIO JOSÉ FERREIRA DA TRINDADE 

Poder Judiciário 

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO 

5a Região 

ATO N9 80, DE" 16 *DE ABRIL DE 1998 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA QUINTA REGIÃO, no uso de suas 
atnbuições legais e regimentais, resolve: 

- De conformidade com o artigo 34 da Lei 8112/90, exonerar, a pedido, o servidor ESMERALDO 
AUGUSTO LUCCHESI RAMACCIOTTI, do cargo efetivo da Carreira/Categoria Funcionai de Analista 
Judiciário/Oficial de Justiça Avaliador, Classe "C, Padrão 35, do Quadro Único de Pessoal da Secretaria do 
Tribunal Regional do Trabalho da Quinta Região, a partir de 01 04 98 

Juiz ANNIBAL MAIA SAMPAIO 

21a Região 

ATOS DE 23 DE ABRIL DE 1998 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21* REGIÃO no uso de suas atribuições 
resolve 

N° 188 - Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos FLAVIA DEZIDERIO CHAVES e MARCO ANTÔNIO MAIA 
PINHEIRO, ocorridas através do ATO TRT-GP n° 106/98, desta Presidência, publicado no Diáno Oficial da União edição de 
17 de março de 1998 com base no § 6o do artigo 13 da Lei 8 112/90 

N° 189 -Tornar sem efeito a nomeação do candidato ATRTON VILARINHO DA SILVA, ocorrida através do ATO TRT-GP 
n° 107/98, desta Presidência publicado no Diano Oficial da União edição de 17 de março de 1998 com base no í) 6 do 
artigo 13 da Lei 8 112/90 

N° 190 -Tornar sem efeito as nomeações dos candidatos CLELIO KRAMER DE MESQUITA e LUCIANO CARNEIRO DE 
SOUSA, ocorridas através do ATO TRT-GP n° 108/98 desta Presidência publicado no Diano Oficial da União edição de 17 
de março de 1998, com base no § 6° do artigo 13 da Lei 8 112/90 

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 21* REGIÃO, no uso de suas atribuições 
e de acordo com a Resolução Administrativa n° 031/94, publicada, respectivamente, no DOE /RN e no D O U de 16 e 24 
de agosto de 1994, resolve 

N° 191 - Nomear MAURO GUIMARÃES SANTOS candidato habilitado em concurso publico promovido por este Tribunal 
obedecida a ordem classificatona na forma do artigo 10 da Lei 8 112/90 para exercer em caráter efetivo nos termos do 

"V 


